## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

15 De qualitatibus contractum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

Nequit minor rem immobilem permutare , sine Iudicis decreto; quia permutatio est quædam alienatio . L. vlt. C. de Reb. alienis non alienar.

Nequit etiam minor consentire in diutinione hereditatis, in qua continentur res immobiles, sine decreto, quia diutinio est quædam permutatio. argumentum ex l. Cùm pater. §. Hereditatem. ff. De legat. 2. Non potest itidem rem immobilem hypothecæ subicere, vel obligare, absque Iudicis auctoritate. L. Si pupillorum. §. i. ff. De rebus eorum, qui sub tutela, & cura sunt.

Nequit sumptus minor, sine decreto rem immobilem in emphyteusim dare , vel in ea vsum fructum , vel quantilibet servitutem constitvere. Sed si pecunia. §. ultim. ff. De rebus eorum, qui sub tute, vel cura sunt. Non potest etiam transactionem facere sine decreto Iudicis, super rem aliquam immobilem. L. Non solum. C. de Prædiis minorum, & proinde neque compromittere; quia compromissum est quædam transactio. L. Non distinguemus. §. Julianus. ff. De Arbitris. Quid si ratione transactionis minor non tradaret alteri rem immobilem, sed potius retineret data pecunia aduersario ? Respondeo , tunc valere transactionem sine decreto , Glossa in l. Nummi. ff. De transactione.

Dubia questionis est, An pater, vel testator possit concedere facultatem filio , vel heredi minori , quia alienet bona immobilia sine decreto Iudicis? Respondeo , posse. l. i. & l. Magis puto. Si fundas. ff. De rebus eorum, qui sub tute, & cura sunt, & l. Tutelam, C. De administrat. tutor. Et hoc locum habet, etiam testamentum , vel codicilli , in quibus talis facultas continetur , sine iniurie, & minus solemnem. L. ultim. C. de Rebus alienis non alienar.

Solec etiam queri , Quid dicendum, quando minor habet domicilium in uno loco ratione originis , & in alio ratione habitacionis , & in alio , in quo nullum est illi domicilium , res sita sit , & expedit ei rem vendere . Quis Iudex debet decretum interponere ? Respondeo , liberum esse cuilibet Iudici ex illis decretum interponere. L. Magis psto. §. illud queri. ff. De rebus eorum, qui sub tute, vel cura sunt.

Queres , An si minor contractum iurauerit , ita valeat contractus , vt minor non amplius possit gaudere primogenio legi de restitutione in integrum ? Respondeo , valeat, vt docent communiter iurius Civilis interpretates in Authentic. Sacramenta puber. Cod. Si aduersus vendit. & Iuris Canonici. Doctores in cap. Cùm contingat, de iurav. & in cap. Quamvis pactum, de factis in Sexto. Dummmodo tamen iurandum non sit interpositum vi, menu, aut dolo. Habet autem prædicta lex locum , sive iurandum in ipso contractu adhibetur, sive ante , sive post contractum, Glossa, & alij Auctores in Authentic. Sacramenta puber. Habet etiam vim, tametsi contractus , sine Turore, vel curatore sit factus. Bartolus & alij in predicta Authentic. Sacramenta puberum. Item etiam contractus de immobili sit abique Iudicis auctoritate. Glossa, cum aliis in loco citato. Habet etiam locum , tametsi minor admittit non sit de beneficio legis , sibi competenti de restitutione in integrum. Bartolus, & alij in eadem Authentic. Idem præterea ius est in remissione , & liberatione , quando minor liberat tutorem , curatorem , vel alium quemlibet debitorem à debito, vel obligatione. Bartolus, Albertus, & Bald. in Authenticata. Procedit etiam, quando minor iurat per procuratorem , dummodo constituerit illum ad contrahendum , & iurandum pro eo , & speciale ad id mandatum dederit. Glossa, & alij in eo loco, quem dudum ius sape proculsum.

Queres , An filius familiæ contrahere possit ? Ratio dubitandi est; quia testari non potest. l. Qui in potestate. ff. De testamentis. & l. 3. C. Qui testamentum facere possit. & Instit. Quibus non est permisum facere testamentum. §. i. Respondeo , posse contrahere. L. Nam ex contractibus. ff. De iudicis. & l. Filius familiæ. ff. De actionibus,

& oblig. & l. per totum Titulum. ff. Ad senatus consil. Ma. cedonianum.

Quares itidem , An seruus possit contrahere ? Ratorem dubitandi afferit; quia in l. Quod attinet. ff. De regul. iurius haberet, Seruum, iure Civili nemini obligari. Respondeo , posse seruum naturaliter , quamvis non ciuiliter , al. terum sibi , & se alteri obligare: vt puta , si soluerit creditor; postea manumislus nequit repetere , & creditor potest penes se retinere. Idem si fideiustorem adhibeat, si de iure tenetur. Si pignus pro eo sit datum , obligatum est creditor. l. Naturaliter. & l. Si id quod. ff. De condit. indeb. & l. Quod dicitur. & l. Quod fideiussor. §. 2. ff. De fideiussor.

Quares itidem , An Religiosus contrahere queat ? Nequit , quia is vele, & nolle non habet: suam enim voluntatem transtulit in voluntatem superioris. cap. Si religiosus, de elect. in 6. cap. ultim. De sepul. in 6. cap. Non dicitur. 12. quæst. 1.

Vtimum quæratur , An possit Princeps cum suis subditis contrahere ? potest l. Caesar. ff. De publicaniis, & vetergalibus.

Sed dubia questionis est , An quando contrahit , obligatur tantum naturaliter , an etiam ciuiliter ? Communis est opinio , naturaliter , non ciuiliter obligari ; quia Princeps solitus est Legibus suis l. Princeps. ff. De legibus.

Alorum est opinio, cum in contractibus , vel quasi contractibus etiam ciuiliter obligari. Baldus in l. Princeps. ff. De legibus. Atre. cap. De probat. Albertus in l. ff. De offic. Procurato. Caesaru.

### De qualitatibus Contractuum.

#### CAPUT XV.

**S**CENDVM est, Contractum aliquando fieri purè, & simpliciter , aliquando in diem , aliquando sub conditione, aliquando alternatiue, hoc est, sub disfunctione: & haec dicuntur contractum qualitates.

Primo quæquerit, An si contractus purè, & simpliciter fiat, statim actionem, & obligationem producat ? Respondeo , producere, ita ut statim debitum peti possit. l. Eum qui Calend. & Quoties. & l. Cedere diem. ff. De verbis signis. & l. In omnibus obligat. ff. De regulis iuriis.

Secundò quæritur , An tot sit contractus , quot sunt res contenta, & comprehensa in ipso contractu , quamvis unica forma verborum exprimantur ? Respondeo , tot esse contractus , quo res in contractu continentur. l. Scire debemus. §. De ciuianibus: sic etiam tot sunt legata, quot res una clausula, & oratione legata. l. ultim. §. ultim. ff. De legat. 1. Idem iuriis est in iudicis : tot enim sententia sunt, quae capitula in una sententia contenta. l. Etiam §. Ex causa. ff. De minoribus. Item si in una, & eadem scriptura plura sunt testimonia tellium sub una solemnem formula contenta, pro pluribus testimonii habentur. l. Si quis ex argentiari. §. Si pretium. ff. De edendo.

Si queras, Quid iuriis sit ex hec , quod unus contractus , aut plures censeatur ? Respondeo , diversos effectus inde exsuffere. Nam si plures sint contractus, plures pensiones, quæ Gabellæ dicuntur , etiam debentur , quando ex contractu talis pensio debetur. Si vero unus sit contractus, una tantum pensio soluenda est.

Secundò , si plures sint contractus , eo quod plures sint res, tunc consequens est , vt si quis res plures accepit in emphyteusim, & una male vivatur , non ideo sit priuandus censor. At si vniuersaliter sit, eo ipso, quo male vivit una res, plurius est omnibus.

Tertiò , si plures res vendantur vniuersaliter cum patre de retrahendo: tunc si unus est contractus , non cogitur venditor vnam rem redimere sine alia . Si vero

plures

plures contractus censeantur, tunc potest vnam rem, sine alia redimere.

Quarto, si plures sint contractus, quando res plures uno pretio venduntur, tunc potest habere locum in una re, & non in aliis, actio, que dicitur, redhibitoria, vel quanto minoris: si vnum est contractus, actio non potest esse in una re, quia sit in omnibus.

Quinto, si vnum sit contractus, cum plures res venduntur uno precio, tunc sicut consanguineus potest vnam rem intra nouem dies redimere, sive retrahere, ita omnes. At si plures sint contractus, non eo ipso, quod retrahit vnam rem, retrahit ejus.

Sexto, si vnum contractus est, quando plures res in contractum deducuntur, tunc debitor non potest vnum debitum soluere, quin soluat alius, quia nequit debitor ex parte soluere. *L. Tutor. §. L. Lucius. ff. de V. sur.* Ii vero sint plures contractus, tunc debitum potest ex uno contractu dislocari, & non ex alio.

Septimo, si sub uno mandato exequendi in subscirptione continerentur plures creditoris ad plura debita, tunc si vnum creditor imperat mandatum exequendi contra plures debitoris, plura satis, sive stipendia debet soluere iudicii dato ad exequendum, ex eo, quod iudex fecerit, ut plures debitores soluant creditori.

Tenore queritur, Quid iuri sit, quando contractus sit in diem certum, ut si quis promittat alteri certam pecuniam in diem Sancti Iohannis Baptizæ, an statim oratur obligatio? Respondeo, eam statim oritur, verum creditor non potest agere ante diem constitutum, sed ei obstat exceptio. *L. Cedere diem ff. de Verborum signis. & l. Centefinis ff. de Verborum obligationibus.* Vnde in tali contractu contrahentes obligacionem non recipiunt in diem præfixum, sed tantum solutionem, & id est statim nascitur obligatio, quia vnum alteri tenetur: vel quia incipit debere: sed debitor non cogitatur ante statutam diem soluere, & creditor nequit autem diem constitutum petere. Hoc autem locum habet, quando dies est certa, & certo ventura: sicut est, si dies incerta constituitur, & puta, si quis promittat se datum aliquid alteri, quando videlicet certum quid acciderit, vel cum aliquid factum sit: tunc enim nec oritur obligatio, nec actio antequam illud contingat: quia talis dies incerta, & quiparatur conditione, & differt omnia, vique dum veniat, quod est in conditione appositum. *L. Stipulatio ista. §. inter certam ff. de Verb. oblig.* Idem iuri est, quando aliquid promittitur in diem mortis: quia tametsi cuique certo est moriendum, incerta tamen est dies mortis, ut collige potest ex *l. C. ut actiones ab hereditibus.*

Item locum non habet, quando dies quidem certa apponitur, sed super re, qua cum persona finitur, & definit, ut si quis promittat, vel legat alteri ex die, vel in diem S. Ioan. Baptizæ solumfructum, vel suum, vel alimenta, tunc enim ante illum diem, & ante hereditatem aditam, nec actio, nec obligatio oritur. *L. §. vlt. ff. Quando dies ex f. leg. cedat. cuius legis. verba sunt: ( Denique Secunda. art. agentem ante diem vltimi octus nihil facere, quamvis aliis qui ante diem agit, male agit.)* Quare qui in diem certam aliquid debet, potest ante diem illam soluere in iure creditore. *L. Stipulatio ista. §. Inter certam ff. de verborum obligationibus. & l. quod in diem ff. de Solutionibus.* *& l. Quod qui ff. de Actionibus & obligationibus.* quod secutus est, si debet in diem incertam, quia si credite inuitio, nequit ante soluere. *L. Stipulatio modo citata.* Hoc autem locum habet, sive ex contractu, sive ex ultima voluntate, sive ex sententia iudicis, sive ex definitione legis quis debitor sit. Intelligitur tamen, quando certa dies constitutur gratia, & favore debitoris: nam secus est, si promissum est in diem certum causa creditoris, tunc enim debitor ante diem non potest ei in iusto debitum soluere. *L. Eum qui ff. de Annis legat. & l. Si ita 2. §. Pegasus ff. de Leg. 2. & l. In sole commissi. §. Cum Peccitus ff. de V. sur. & quando dubius sumus, an posita sit dies gratia debitoris, an cre-*

ditoris, iudicandum est positam esse fauore debitoris. Unde fit, ut si debitum in re certa constat, fructus mediis temporibus debentur creditori, ut si v. g. Titus Caum hereditem instituat, eo pacto, ut hereditatem restituat Sei in tempore certa atatis, debet heredes restituere omnes fructus mediis temporibus.

Quid si, qui debet in certam diem, soluat ante diem per errorem iuris, vel facti, numquid potest repetere tamquam indebitum? Non potest. *L. Fidei sufficiunt quamus ff. Mandati.* Secus vero est si debet sub conditione, & iouiit ante conditionem compieram, quia tunc potest repetere. *L. Sub conditione, & l. Sufficiunt, & l. Qui promittit ff. de conducta indeb.* Idem iuri est, si quis debet in die incertam, & soluat ante illam diem, potest repetere. *L. Sub conditione, Jupr. et. nisi sciens, & prudens loquerentur, tunc enim repetere nequibet. argumento a l. 1 ff. de Cond. indeb.*

Quid itidem dicendum, quando quis promittit edat, vel solutum Caled's Iauaria, vel die Palchais, vel die S. Mariz, & nihil aliud expellit? Respondeo, eum debete soluere proximus, vel primus clementis tanquam, vel proximo die Palchais, vel S. Mariz. *L. Stipulatio ista. §. Inter ff. de Verborum oblig.* hoc enim intelligitur esse actionem in ipsa promissione. Atque eadem ratio est, si contractus vel promissio tacitam conditionem contineat de soluendo in die certo. Ut si quis promittat partum ancille, vel fructus arboris, vel foetus pecoris, in die quoddam certo, intelligitur actum esse de soluendo in die proximo post partum vel fructus, vel foetus.

Quid si quis promittat se daturum, solutumque ante Calendas proximas Iauarias, vel ante certum messem, annum, vel hebdomadam? Videretur pactum esse de soluendo, peccante, ac si pactum esset de soluendo ipso Calendarium die, vnde non debet, antequam Calendae, vel mensis, vel annus, vel hebdomada finiatur, creditor soluere. *L. Qui ante Calendas ff. de Verb. oblig.*

Insuper si quis promittat daturum se, vel solutum pecuniam meliorem post aliquot dies, hebdomadas, vel menses, id intelligitur actum esse, ut post duos dies soluar, vel post duos menses, hebdomadas, vel annos. Ut si quis testamento scriperit: Styclus seruus meus liber esto initia aliquod dies, postquam obierit. *L. Inter illam, vers. ultima. ff. de verb. signis.* quia semper pluralis locutio in lege, statuto, contractu, vel quasi contractu, contenta est numero duorum. *c. Pluralis locutio. de Reg. iur. in 6. & l. Vbi numerus ff. de Testibus.*

Quid si promiserit quis daturum se, vel solutum ali quando? Respondeo, debere soluere cum primum comode potuerit, aut postquam ab eo fuerit debitum petitum. Et idem iuri est in vltimis voluntatibus, ut si herediti aliquid relinquitur, ut id aliquando alii restituat, vel ut servus aliquando manumittat.

Quid itidem, si Titus in contractu, vel ultima voluntate promiserit, vel legaverit alicui centum, annua, bina, vel tria die? Respondeo, id videretur actum esse, ut soluas in duobus, vel tribus annis, & singulis annis aequaliter partes. *L. Si legatum in principio ff. De annis legatis.*

Vltimum, si queras quid sit dicendum, quando quis promitterit se daturum, vel solutum certo tempore debet in principio illius temporis, an extremo tempore, an in medio? Respondeo, id promittat se hodie solutum, statim peti potest debitum, nondum hodierno die clauso. *L. Liber homo. 2. §. Decem 1. ff. de verbis et obligationibus.* nam tale tempus videretur esse potius in utilitatem creditoris, non autem debitoris, alioqui enim longius tempus exprimeretur.

Secundum, si quis promitterit se daturum, vel solutum hoc anno, vel hoc mense, vel hac hebdomada, tunc non debet, nisi praeteritis omnibus diebus anni, mensis, vel hebdomadis soluere. *L. Qui hoc anno, ff. De verb. oblig.* Et ratio est, quia quando sumus dubii, tunc tempus censetur adiunctum gratia debitoris, non ipsius creditoris,

I. *Stipulatio iſa. §. Inter certam. ff. de Action. & obligatō.*

Tertio, quando in contractibus, vel quasi contractibus, voluntatis voluntatibus, legatis, vel fideicommissis tempus apponitur verbis conceptis significantibus perfecto, quem temporis, vt si quis promittat alicui pecuniam post annum, vel mensem, vel hebdomadā, cum ad certam aetatem, videlicet ad sedecim annos ille petueret, vel cum erit sedecim annorum, non cogitur solvere, nisi ad finem temporis, vel aetatis, hoc est, diei promissi, legati, vel commissi, non intelliguntur venire, cum inceptus est, sed cum completus est. *I. Non putabam ff. de Condition. & demonstration.*

Quarto, quando tempus addicitur verbis conceptis gratia ceditoris: vt si quis pecuniam promittat Tito, vt possipse Titus petere infra annum, vel mensem, vel hebdomadā, tunc potest ipse Titus petere in principio anni, mensis, vel hebdomadæ. *I. Si ita furit libertas ff. de Manuscriptam. vbi habetur:* [Quia anno diodecimo liber esse iubetur, omnibus diebus anni liber esse iussus est. Item si quis scripserit, vt seruus suis sit liber biennio, triennio, postquam moitus fuerit ipse testator, non est liber seruus, nisi lapsus biennio, vel triennio.]

Quintu, aliquando tempus apponitur in contractibus, vel voluntatis voluntatibus causa multiplicandi id, quod promittitur, vel id, super quo contrahitur: vt si quis promittat alteri certam pecuniam quantitatem, tunc debetur, & potest peti in principio cuiuslibet anni, & tunc in pascitur ans capax creditori debiti: & prouide si in principio secundi, vel tertii anni viuit, potest suo hacten reliquaque debitum illius anni secundi, vel tertiani, sucedet in debito illius anni haec ab testatore: quantum quidam oppositum fecerint. *I. In singulari. vers. Illud. ff. de Annis legatis.*

Sexto, aliquando tempus apponitur in contractibus causa alicuius necessitatis, vel alicuius alterius rei certe: vt si quis legavit aliquid alteri quolibet anno, vt habeat, quo possit dominum condutere, vel habitate, vel pro positi artem dicere, tunc non debetur, nisi eo tempore, quo illa necessitas, vel causa adest, & durat. *I. Nec semel. §. Si in habitatione ff. Quando dicitur legat. cod.*

Quarto quartu, quid indicandum sit de Contractu, vel quasi contractu, sub conditione, vt promittas alicui centum, si nauis Asia venerit? Respondeo ex eo, dum condito pender, nullam actionem, vel obligationem oriri. *I. Cedere dicit ff. de verborum significat. & l. Sub conditione ff. de Solition. Instit. de verborum obligat. §. Sub conditione.* Et secundum est, aliquando tacitam subtilem conditionem, non expressam, vt si promittas fructus ex tuo fundo, vel patrum ancilla tua, vel fructus tui pecoris, intelligetur si nesciat haec.

Item si quis promittat dotem, interpretandum est, si nupiis sequitur. *I. Interdum. ff. de condition. & demonstration.* unde vero, & proprie debitor non dicitur ante conditionem impletam, quia debitor intelligitur is, a quo in utero exigit potest debitus. *I. Debitor. ff. de verb sign.* Quare si testator legat alicui id quod Titus ibi debet, intelligentius est legate debitum, quod est purum, & simplex, non quod est sub conditione. *I. Si ita scripsisset ff. de Legat.*

Item si creditor transieret ad alterum per contractum, vel quasi contractum iura libi competenter contra alium, non venient debita, quae sunt sub conditione, sed debita tantum pura, & aboluta Bartol. in *I. Si ita scripsisset. proxime aliata.* Unde in *I. Qui Rom. 5. Duo fratres. ff. de Legat.* 2. habetur: { Quod si pater institutus duos filios, & eos inuidicem grauat, vt qui prius decellerit sine liberis, reliquat alteri, & postea diuidant hereditatem, & promittant non venire contra eam: si contigerit, vt unus eorum prius decederit sine liberis, iure potest alter, qui superest est, petere eius partem ratione fideicommissi, non obstante diuidione facta. Nec dicitur contra eam venire, quia in tal remissione non comprehenditur ius futurum, sed

tanum praesens: hoc est, non intelligitur abdicare scire futuro, sed presenti. Et in *I. Si ita legatum ff. de Auro. & argento legato.* { Si testator legat vestes suas, libatos, equos, vel alias res, intelligitur ea legate tantum, quae sunt sua eo tempore, quo testamentum condit, non eaque post testamentum factum, vel mortis tempore sua repentinum. } Haec autem intelligitur, quando creditori contra debitorum iura competente pura, & simplicia, & alia etiam sub conditione. Secus est, si tantum creditor iura habet in debitorum sub conditione: tunc enim ea intelliguntur a contractu, vel ultima voluntate. *I. Fundus qui locatus ff. de Fundo instruendo, vbi Glossa docet:* Si testator legat fundum locatum, non venit in tali legato instrumentum coloni, sed tantum domini, si utrumque ibi est. Sed si non erat ibi instrumentum domini, sed solum coloni, illud intelligitur legatum, & debitorum. Similiter in legato generali reum, quas testator habebat in aliquo ioco, non comprehenduntur res veniales, quae sunt venditioni paratae, & destinatae: at si nulle aliae res ibi reperiantur, illae in legato continenter. *I. Pediola. §. Item cum quereretur. ff. de auro. & argento legato. & l. Is cui. §. Flavie ff. de solitionibus habebur:* { I. et ea calo, quo testator mandat in suo testamento, vt voluntaria debita sua per contractum inter vivos solvi non debent debita, quae sunt sub conditione, sed ea, quae sunt pura, & simplicia. }

Quid si testator legauerit vxori vestes suas, vel equos, vel alias res, & illae postea consumuntur, alii deinceps facti, vel acquisiti, illasne legatum comprehendunt? Sunt qui negent, eas in legato contineri, qua non extendunt ad naturam. At sunt etiam qui affirmant, eiusmodi res in legato venire, quae subrogata sunt in locum priorum. Nec obstant iura supra allegata: solum enim ea locum habent, quando res priores superercent: tunc enim non extendunt legatum ad alias res deinceps quae sunt. Quando vero sunt sub substituta loco pignorum, consenserit legatus ex ista voluntate testatoris, argumento ex *I. Ultima. §. Ultimo ff. de Liberatione legat. & Bartolus in I. Si ita legatum ff. de auro. & argento legatis.*

Dubia questionis est, quos effectus producat contractus, vel quasi contractus sub conditione? Respondere, nonnullos producere. Quoniam enim statim ex eo non nascitur actio, vel obligatio, est tamen quadam ipsius ut approbat, & inde fit, vt tales ius in spe ad hacten transmittantur. *Instit. de verborum obligationibus. §. Ex conditionali.* At si interim fiat traditio rei, transmittantur dominum. *I. Sub conditione ff. de Solitionibus.*

Item debitor praestat cogitare cautionem de soliendo conditione implera, si post debitum contractum suscepit. *I. In omnibus ff. de Iudic.*

Ceterum illud habet dubitationem, An ex venditione rei sub conditione habeatur ius retrahendi, sive redimendi rem venditam proximum consanguineum, vbi statuto, vel lege, tale ius conuenit consanguineis iusta novem dies tempore venditionis? Quidam existimant, tale illi inesse. Alii contra negant, & ideo dicunt: novem illos dies certe a tempore, quo extiterit conditio, quia antea non est pura, & simplex venditio, si quidem dissoluitur tanquam omnino iusta, & inanis, si conditio ad effectum non veniret.

Ex his perspicuum est, contractum sub conditione factum, fieri purum, & simplicem, conditione expira, vt est communis opinio: quare adveniente conditione, contractus ad effectum omnino perducitur, ac si esset purus, & simplex: & ita valit contractus, vt retrotrahatur ad tempus, quo est sub conditione factus. *I. Potior. vers. 2. C. qui poteris in pignor. habent. cuius legis verbis sunt haec:* Cum enim semel conditio exire, permanebatur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita esset, sine conditione facta esset, sic ibi. Hoc autem locum ha-

habet, quando conditio ponitur in contractu annuo, & multuplicabili: v. si Titus promittat Caio certam pecuniam quantitatem quolibet anno sub aliqua conditione, quia etiam ea e. modis existent postea, tunc ab eo tempore incepit annum deberi, non antea, nec retro trahetur, obligatio ad tempus, quo factus est contractus. *I. Huiusmodi ff. de verb. oblig.*

Item n. o: terò trahitur obligatio, quando tempore, quo impletus conditio, non est habilitas ex parte extremorum: nam oportet duo extrema sint habilia. Vnde Glossa in *L. donationes quas parentes C. de Donat. inter. vir. & uxor. vbi habetur Donationem inter virum, & uxorem consummata morte, & retroverti ad tempus facta donationis?* dicit, hoc intelligi, quod arriuat ad fructus medi temporis, non ad dominum, quia illud, constante matrimonio transferri non potuit, per donationem, quia vir uxori donare non potest. *I. C. de Inofficiosis donationibus, & ex l. Observare §. vltimo ff. de officio Proconsulis, & Legati, colligitur si Proconsul ante quam sit ingessus provinciam, delegavit alteri iurisdictionem, talis delegatio non valeret, quia Proconsul ante quam provinciam ingrediatur, nullam iurisdictionem habet. Quid si postquam provinciam intravit, eam delegationem consummavit, delegatus acquirit iurisdictionem ex tempore, non vero contrahitur ad tempus delegationis facta. Et ex Quoties ff. de Nonationibus, habetur: si res sub conditione debita sit, & perirent tempore, quo expletur conditio, ex tali contractu nulla ontur actio, vel obligatio nec retro trahitur ad tempus facti contractus, quia res ex tempore, quo conditio extitit, non erat.) Si roges, An cum impletus conditio, eo ipso debitor sit in mora soluendi, sicut sit in mora, quando aduenit dies constituta ad soluendum. Respondeo, minimè, quia dies constituta interpellat, non autem conditio.*

Dubia etiam queritur nisi est, An quando contractus continet conditionem, & diem, sufficiat ut loquitur, si conditio existat, an vero potius requiratur, ut virtus existat, quando contractus continet diem, & conditionem, vt si quis promittat alterum centum soluenda intra annum, si quis ex Asia venire, necesse est, ut existente conditione, labatur annus. *I. Si ita legatum sit ff. de Condit. & demonstr. vbi habetur: (Si testator legavit Tito decem post decem annos, & sub conditione, si fatis ab herede non exegerit, quia Titus decem fuit infra illos decem annos transmittit legatum ad heredem.) & dicit Glossa, heredes legatarum non possunt petere tale legatum, nisi post lapsum decem annos.*

Idem iuris est, quando contractus continet conditionem, & diem, si conditio pendet ex facto, & voluntate debitoris. Ut si promittere tibi centum, si quid faciam intra annum. *I. In illa stipulatio si Calendis Styxum non dederit, decem dare spondes, moribus homine, quebitur. An statim ante Calendas agi possit Sabinus, & Proculos expectandam diem actionis putant, quod vetius est. Tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est: & licet ante conditionem committi videatur, dies tamen supererit.) Quando vero contractus continet conditionem, & diem, & conditio pendet ex facto, & voluntate debitoris, tunc sufficit si conditione impletatur. *I. Hoc iure ff. de verb. oblig.**

In dubium etiam vocatur, An contractus sub conditione transferat ad heredes? Respondeo, transire. *Inff. de verb. obl. §. Ex conditionali, vbi verba sunt: (Ex conditionali stipulatio tantum pro debito sit, eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si priusquam conditio extet, mors nobis contingit.*

Quinto queritur, Quid iuris sit de contractu alternativo, & quando quis promittit alterius Styxum, vel Pamphili, equum, aut equam. Respondeo, quandocumq; alternativa est in pecunia, vel tempore, tunc non obligari debitorum, nisi ad minorem summam, & ad maiorem tempus moram, vt si Titus promittat se datumum Caio decem, aut quindecim, non cogitur solvere nisi decem, si promittat

se datumum infra annum, vel biennium, non debet nisi infra biennium. *I. Si ita stipulatus fuerit decem, aut quindecim, ff. de verb. obl. Si vero alternativa ponatur inter res inter quas cadit affectio, tunc electio est debitoris, I. Plerumque §. vlt ff. de Iur. dot.*

Quid autem si una res perierit, remanetne altera obligata? Respondeo remanere. *I. Styxum, aut Pamphilum ff. de Solut. Et hoc locum habet, quando melior, & pretiosior res perempta est, & viro remansit: secus enim est, si melior, & pretiosior extante, viro extincta sit, & tunc debitor liberatur soluendo estimationem rei peremptae. I. Cum res legata, vers. Quia ratione ff. de leg. r. dummodo tan e aliqua ex rebus alternative debitis paret sine culpa, vel mora ceditorum: nam si ipsi fuerint oblati, & voluerint recipere ea, post ea perempta, liber est debitor, nec cogitur aliam, quae remansit soluere. I. Stipulatus sum ff. de verb. Oblig.*

Item mortuo debitore, cuius est electio, vel mortuo credebitore, cuius est eligentiam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, nis huc fructus eligendi transmittitur ad heredes. *I. Si stipulatus fuerit illud, aut illud ff. de verb. oblig. & hoc locum habet, quando ex lege competit us eligendi: secus si conueniat ex pacto contrahebentum, & quando ius eligandi est in ultimam eius, cuius est eligere, secus si est in ultimam alterius. Vnde sit, ut si cui data est facultas eligendi unum ex filiis, & meliorem, & posse in hereditatis portionem relinquat, nequeat ius declarandi transmittere Idem si index aliquis condemnauit tecum ad exilium secundum arbitrium, & voluntatem suam, ius de- clariandi non transit ad successorem.*

Dubia vero queritur est, *Quando in alternativa electione est debitoris, & quando creditoris?* Respondeo, in alternativa, remediorum electionem esse creditoris, qua censentur iudicata gratia creditoris, ut colligitur ex *Cum potius C. de Transactionib. ut si quis promittat se locum alterius, vel datumum fideiussores, aut pignora adueniente tenor potest constituto, potest creditor petere debitum, neque cogitur recipere fiduciarios. Bart. in I. Quamvis ff. de Fidens & ibi Albticus, Baldus, & Salicetus.*

At vero in alternativa terum, electio est debitoris, ut si pater, vel avus promiserit dorem, ut filii nubat, vel religionem suscepit, & interim dum non soluerit, promisit quilibet anno certam pecuniam quantitatem, dubitatur, an possit maritus, vel cenobium petere dorem, vel promissam pecuniam quantitatem? Respondeo, liberum esse patrem, vel alteri debitorum eligere, quod voluerit, videlicet, vel solutione doris promissa, vel solutione certa quantitatis pecuniarum quilibet anno: nec potest praesepe mutatus, vel cenobium ab eo exigere dorem promissum, quoniam promisit alternativam, & fauore debitorum est tota illa alternativa rerum. Et hoc locum habet in contractibus, nam in ultimis voluntatibus dicendum est, aut veiba testatoris referuntur ad legatarium, vel ad heredem. Si ad legatarium, ipsius est elegere, ut si testator dicat, lego Tito hanc vel illam rem, vel, Habeat Titus hoc, vel illud, tunc Titus non est eligendi, quod maluerit ex duobus: si autem verba testatoris referuntur ad heredem, tunc ad illum spectat eligere: ut si testator dicat: Hares meus de Tito hoc, vel illud. *I. Si ita reliatum. §. vlt ff. de Leg. 2.*

Item quando creditur, vel legatarius, cuius est eligere, petit, & eligit rem minoris estimationis, & prius per errorem iuris, vel facti, putans nimium ius eligendi ibi non esse, nequit amplius vellere, nec agere ex conditione indebiti, nec alio iuris remedio. *I. Si is cui, ff. de Legatis. Erratio huius est, quia qualibet res erat ipsi obligata, nec errauit in re indebita, nec in causa principali: ergo te qualibet soluta, cessat repetitio.*

Vltimum queritur, *Quid judicandum sit de contractu alternativo, & quando quis promittit alterius Styxum, vel Pamphilum, equum, aut equam?* Respondeo, quandocumq; alternativa est in pecunia, vel tempore, tunc non obligari debitorum, nisi ad minorem summam, & ad maiorem tempus moram, vt si Titus promittat se datumum Caio decem, aut quindecim, non cogitur solvere nisi decem, si promittat

& annos futuros. In legatis vero in primum annum, constitutio nascitur actio & obligatio: in sequentes vero annos non est nata aliqua actio, immo legatum est conditionale. *I. Si Stybum, aut Pamphilum. §. Stipulatio ff. de leg. att. & l. in singulos. & l. in annos ff. de Annis legatis. & l. Senatus. §. vlt. ff. de Donat. et us. mor. Vnde efficitur, vt in contractibus habiles, & idonea persona, cui debetur, censetur ipso tempore, quo fit contractus. v.g. si promissio facta est filiofamilias, vel seruo, acquiritur, etiam si postea emancipatur, vel manumittatur. Sed in legatis, vel viimis voluntatibus, quolibet anno inspectur an legatus sit legati capax, quia tot sunt legatarii, quibus relinquitur aiumnum legatum. Quare si primo anno erat filiusfamilias, vel seruus, pertinebit ad patrem, vel dominum: quod si secundo, vel tertio anno sit sui iuris, sibi acquiret. *I. Si filiusfamilias. & l. Si filius sub conditione. ff. de Leg. iur. & l. Senatus. §. vlt. ff. de don. et us. mor.* Item in contractibus, iuspli cuiuslibet anni constitutus debitorem in mota ablique aliqua interpellatione. *L. C. de Iur. Emphyt.* At in viimis voluntatibus non quilibet anno est hateris in morta, sine interpellatione, cum sint plura legata. Præterea in contractibus si debitor cessavit solvere per triginta annos, extincta censetur obligatio, vel promissio annorum, cum sit una, & eadem obligatio in singulos annos futuros: sed in viimis voluntatibus prescriptio non procedit, nisi tantum in uno anno, quia sint plura legata, & proinde post lapsum cuiuslibet anni incipit, & requiritur nova prescriptio. *Gloss. in l. Cum notificanti. §. In his. C. de Prescript. 30. vel 40. annor. Infuper contractus, vel promissio, vel obligatio annua est perpetua, & transit ad hateres. I. Si Stybum. §. Stipulatio ff. de verb. oblig.* Sed in viimis voluntatibus cum legatum aiumnum, in unum annum sit purum, & simplex, in sequentes conditionale, si ut legatario mortuo, primo anno debitum transmittatur ad hateres, & mortuo secundo, transmittatur debitum secundi anni: non vero transit debitum sequentium annorum, *I. Si in singulas ff. de Ann. leg.* Et ratio huius est, quia legatum est propter bona mentis legatum. *I. Nec adiecit ff. Pro fœc. & propriea subintelligit tacita condicio, si vinat. Sed in contractibus solum considerantur verba, & vinculum obligationis, non vero mensa persona. Vnde una tantum obligatio censetur, perpetua, quæ transmittitur ad hateres.**

*Quates, quid dicendum sit, cum testator simpliciter reliquit, vel legavit cunctati, vel collegio certam pecuniam quantitatem in diem S. Io. Baptiste, vel alterius cuiuslibet diei festi. An solum intelligitur legalle in primum annum, & diem festum illius anni, an in perpetuum? Respondere, in l. Cum quidam. ff. de Ann. legat. hæc verba continet: (Cum quidam decurionibus divisiones date voluerat die natalis sui, Dions Severus, & Antoninus rescripserunt non esse verisimile, testatorem, de vno tantum anno sensisse,*

sed de perpetuo legato.) Sic ibi. Ex quo fit, vt si testator te linquat Collegio Canonicorum, vel Monachorum conuentui certam pecuniam quantitatem, vel frumenti, vel vini, vel olei mensuram in diem S. Francisci, intelligitur hæc in singulos annos reliquisse. Id vero locum habet, quando dies proprius, & equaliter quolibet anno repertus, nam Jesus est, si relinquant testator aliquid erogandum die mortis suæ, vel funerali, vel sepulture. Batt. & Alber. m.l. Cum quidam septa citata.

*Quæst. onis istud est, quid sentiendum sit, quando testator legaverit puellæ centum, donec nubat? Respondere, non intelligi semel tantum legasse, sed quilibet anno, donec nubat. *I. Legatum ita est. ff. de Ann. leg.* cuiuslegis verba sunt. (Legatum ita est: Actio, donec nubat, hæc meus quinquaginta die damnas esto: neque adscriptum est in annos singulos) Labco, & Drebarius, presens legatum debent purant: sed rectus dicitur id legatum in annos singulos debet. Hoc etiam intelligitur, si testator relinquit Tricentum, quod vixit: non enim intelligi debet de una tantum penitentia, sed de annua, & perpetua ad vitam. Ut si leganero tibi flumfructum fundi mei, permittit est, ac si legalem in singulos annos vita tua. *I. Sicut annus in princ. & §. Vnde tractatum est ff. Quibus mod. vijusfr. accip.* Hoc autem locum habet in viimis voluntatibus, quia voluntates testatoris amplè interpretari debemus: Jesus vero est in contractibus inter vios, vt si annuus promittatur alicui, non intelligitur esse promillium in perpetuum, quilibet anno, sed semel tantum.*

Quid autem si testator grauit heredem ad solendum aliquem, que ipse testator in vita sua date illi confuecat? Respondere, heredem solum debere ea, que ordinaria & certo modo quilibet anno praestare solebat testator, non vero ea, que extra ordinem, & incerto modo, suo arbitrio testator praestabat. *I. Seo amico. §. Medico Sempronio. ff. de Ann. leg.* Abi verba sunt hæc: (Medico Sempronio, que viua praestabam, dati volo. Ea videntur relicta, quæ certam formam erogationis annua, non incertam liberalitatis voluntatem habuerunt.) Sic ibi.

Quid vero si testator varijs praestare consuecat? Respondere, in l. Mela air. ff. de Alim. & cib. leg. vers. Sed scilicet. Vipiani verba esse: (Sed si alimena, que viuis praestabat, reliquerit: ea demum praestabuntur, que mortuus tempore praestare solitus erat. Quare eis sotie vane praestarent, eius tamen temporis praestatio spectabat, quod proximum eius morti fuit. Quid ergo, si ex tempore, vel contra adhuc erit dicendum, eam praestationem sequendam, quæ nouissima fuit.)

FINIS LIBRI SEXTI.

INSTL